1

证券代码：000632      证券简称：三木集团      公告编号：2024-37

福建三木集团股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

特别风险提示

截至目前，公司及控股子公司对外担保总额已超过公司最近一期经审计净资产

100%，对资产负债率超过 70%的担保对象担保金额已超过公司最近一期经审计净资产

50%，请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

（一）担保情况

1、福建三木集团股份有限公司（以下简称“公司”、“三木集团”）为控股子公司

福州轻工进出口有限公司（以下简称“福州轻工”）向兴业银行股份有限公司福州分

行申请 12,000万元授信额度提供连带责任担保，担保期限为 2年。

2、公司为控股子公司福州轻工向浙商银行股份有限公司福州分行申请 2,200万

元授信额度提供连带责任担保，担保期限为 1 年。

3、公司为控股子公司福州轻工向福建海峡银行股份有限公司申请 16,000 万元

授信额度提供连带责任担保，担保期限为 1年。

4、公司为控股子公司福州轻工向中国进出口银行福建省分行申请 10,000 万元

授信额度提供连带责任担保，担保期限为 2年。

5、公司为全资子公司福州达鑫隆实业有限公司（以下简称“福州达鑫隆”）向中

国银行股份有限公司福州市分行申请 1,000 万元授信额度提供连带责任担保，担保

期限为 1年。

6、公司为全资子公司福州达城森实业有限公司（以下简称“福州达城森”）向中

国银行股份有限公司福州市分行申请 1,000 万元授信额度提供连带责任担保，担保

2

期限为 1年。

7、公司为全资子公司福州达源笙贸易有限公司（以下简称“福州达源笙”）向中

国银行股份有限公司福州市分行申请 1,000 万元授信额度提供连带责任担保，担保

期限为 1年。

8、公司为全资子公司福州锦森贸易有限公司（以下简称“福州锦森”）向中国银

行股份有限公司福州市分行申请 1,000 万元授信额度提供连带责任担保，担保期限

为 1年。

9、公司向华夏银行股份有限公司福建自贸试验区福州片区分行申请 5,500万元

授信额度，由公司全资子公司长沙三兆实业开发有限公司（以下简称“长沙三兆实

业”）提供保证担保，担保期限为 3年。

在上述担保额度范围内，本次担保中涉及的金融机构、具体担保条件以实际签订

合同为准。具体情况如下（单位：万元）

被担保方 金融机构 担保授信金额 担保期限

福州轻工 兴业银行股份有限公司福州分行 12,000 2年

福州轻工 浙商银行股份有限公司福州分行 2,200 1年

福州轻工 福建海峡银行股份有限公司 16,000 1年

福州轻工 中国进出口银行福建省分行 10,000 2年

福州达鑫隆 中国银行股份有限公司福州市分行 1,000 1年

福州达城森 中国银行股份有限公司福州市分行 1,000 1年

福州达源笙 中国银行股份有限公司福州市分行 1,000 1年

福州锦森 中国银行股份有限公司福州市分行 1,000 1年

三木集团
华夏银行股份有限公司福建自贸试验区

福州片区分行
5,500 3年

合计 49,700

（二）担保审批情况

2024年5月31日和2024年6月17日，公司分别召开第十届董事会第二十四次会议

和2024年第四次临时股东大会，审议通过了《关于公司2024年度担保计划的议案》，

同意2024年公司总计划担保额度为569,650万元，其中：公司为资产负债率超过70%的

全资子公司、控股子公司等提供的计划担保额度为不超过489,650万元，公司为资产

负债率不超过70%的全资子公司、控股子公司等提供的计划担保额度为不超过80,000

万元，担保额度在同类担保对象间可以调剂使用，实际担保金额、种类、期限等以合

同为准。在年度预计担保额度计划范围内，公司将根据审慎原则对各担保事项进行审

3

批和管理，具体详见公告2024-33。

本次担保在上述担保计划内实施。根据公司2024年度担保计划，公司为福州轻工

提供的计划担保额度为125,000万元，实际已使用76,700万元，本次担保实施使用额

度40,200万元后，其剩余可使用的担保额度为8,100万元；公司为福州达鑫隆提供的

计划担保额度为7,000万元，实际已使用3,090万元，本次担保实施使用额度1,000万

元后，其剩余可使用的担保额度为2,910万元；公司为福州达城森提供的计划担保额

度为5,000万元，实际已使用2,800万元，本次担保实施使用额度1,000万元后，其剩

余可使用的担保额度为1,200万元；公司为福州达源笙提供的计划担保额度为4,000

万元，实际已使用2,400万元，本次担保实施使用额度1,000万元后，其剩余可使用的

担保额度为600万元；公司为福州锦森提供的计划担保额度为5,000万元，实际已使用

2,890万元，本次担保实施使用额度1,000万元后，其剩余可使用的担保额度为1,110

万元；公司本次计划担保额度为163,000万元，目前实际已使用128,569万元，本次担

保实施使用额度5,500万元后，其剩余可使用的担保额度为28,931万元。

具体情况如下（单位：万元）:

公司名称
2024年3月31

日资产负债率

2024年担保

计划额度

实际使用

担保金额

含本次公告已

使用担保额度

剩余可用

担保额度

福州轻工 88.59% 125,000 76,700 116,900 8,100

福州达鑫隆 53.45% 7,000 3,090 4,090 2,910

福州达城森 49.25% 5,000 2,800 3,800 1,200

福州达源笙 65.59% 4,000 2,400 3,400 600

福州锦森 84.51% 5,000 2,890 3,890 1,110

三木集团 77.70% 163,000 128,569 134,069 28,931

二、被担保人基本情况

（一）公司名称：福州轻工进出口有限公司

1、成立日期：1990 年 10月 6日；

2、注册资本：人民币 5,000万元；

3、注册地点：福州市马尾区江滨东大道 108号福建留学人员创业园研究试验综

合楼 528(自贸试验区内)；

4、法定代表人：李俊；

5、经营范围：一般项目：进出口代理；技术进出口；货物进出口；化工产品销

售（不含许可类化工产品）；金属材料销售；金属矿石销售；金银制品销售；橡胶制

4

品销售；建筑材料销售；第一类医疗器械销售；珠宝首饰批发；供应链管理服务；互

联网销售（除销售需要许可的商品）；住房租赁；非居住房地产租赁；医护人员防护

用品生产（Ⅰ类医疗器械）；电子产品销售；工艺美术品及收藏品批发（象牙及其制

品除外）；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；经济贸易咨询；新能源汽

车整车销售；汽车零配件批发；汽车销售；特种设备销售；物料搬运装备销售；食用

农产品批发；日用品批发；日用品销售；机械设备销售；食品进出口；玩具、动漫及

游艺用品销售；饲料原料销售（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展

经营活动）。

6、股东情况：公司持有 55%股份，陈健持有 30%股份，廖星华持有 8.3%股份，

魏梅霜持有 3.8%股份，宋建琛持有 1%股份，陈偲蔚持有 0.95%股份，魏偲辰持有 0.95%

股份；

被担保方福州轻工进出口有限公司为公司控股子公司，信用状况良好，不属于失

信被执行人。

7、最近一年又一期财务数据

截至 2023 年 12 月 31 日，资产总额 1,294,658,753.97 元，负债总额

1,133,097,089.51 元，净资产 161,561,664.46 元；2023 年 1-12 月营业收入

3,353,213,767.54元，净利润 12,234,243.00 元。

截至 2024 年 3 月 31 日，资产总额 1,446,573,140.78 元，负债总额

1,281,450,876.71 元，净资产 165,122,264.07 元；2024 年 1-3 月营业收入

1,479,421,055.66元，净利润 3,560,599.61 元。

公司为福州轻工的贷款提供保证担保，福州轻工主要股东陈健、廖星华提供同额

度连带担保责任，福州轻工为该担保事项提供了足额的反担保措施。

（二）公司名称：福州达鑫隆实业有限公司

1、成立日期：2020 年 11月 3日；

2、注册资本：人民币 5,000万元；

3、注册地点：福州市马尾区罗星街道君竹路 47 号帝豪花园 3#楼 1 层 05 店面-

221(自贸试验区内)；

4、法定代表人：陈俊龙；

5、经营范围：一般项目：供应链管理服务；服装服饰批发；针纺织品销售；针

纺织品及原料销售；鞋帽批发；机械设备销售；五金产品批发；电气设备销售；电子

5

产品销售；汽车零配件批发；建筑材料销售；肥料销售；灯具销售；建筑装饰材料销

售；日用品批发；日用百货销售；家用电器销售；照明器具销售；日用品销售；日用

杂品销售；煤炭及制品销售；金属矿石销售；非金属矿及制品销售；高品质特种钢铁

材料销售；畜牧渔业饲料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；工程塑料及

合成树脂销售；食用农产品批发；豆及薯类销售；谷物销售；农副产品销售；非食用

植物油销售；橡胶制品销售；棉、麻销售；金银制品销售；货物进出口；技术进出口；

进出口代理；食品销售（仅销售预包装食品）；住房租赁（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）。

6、股东情况：公司持有其 100%股权；

被担保方福州达鑫隆实业有限公司为公司全资子公司，信用状况良好，不属于失

信被执行人。

7、最近一年又一期财务数据

截至 2023年 12 月 31日，资产总额 43,835,129.80 元，负债总额 23,045,800.62

元，净资产 20,789,329.18 元；2023 年 1-12 月营业收入 485,546,136.73 元，净利

润 1,246,979.98元。

截至 2024年 3月 31日，资产总额 42,878,384.82 元，负债总额 22,919,535.41

元，净资产 19,958,849.41 元；2024 年 1-3 月营业收入 88,474.53 元，净利润-

830,479.77元。

（三）公司名称：福州达城森实业有限公司

1、成立日期：2020 年 11月 3日；

2、注册资本：人民币 5,000万元；

3、注册地点：福州开发区罗星街道君竹路 83 号科技发展中心大楼第七层 Y739

室(自贸试验区内)；

4、法定代表人：陈俊龙；

5、经营范围：一般项目：供应链管理服务；服装服饰批发；针纺织品销售；针

纺织品及原料销售；鞋帽批发；机械设备销售；五金产品批发；电气设备销售；电子

产品销售；汽车零配件批发；建筑材料销售；肥料销售；灯具销售；建筑装饰材料销

售；日用品批发；日用百货销售；家用电器销售；照明器具销售；日用品销售；日用

6

杂品销售；煤炭及制品销售；金属矿石销售；非金属矿及制品销售；高品质特种钢铁

材料销售；畜牧渔业饲料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；工程塑料及

合成树脂销售；食用农产品批发；豆及薯类销售；谷物销售；农副产品销售；非食用

植物油销售；橡胶制品销售；棉、麻销售；金银制品销售；货物进出口；技术进出口；

进出口代理；食品销售（仅销售预包装食品）；住房租赁（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）。

6、股东情况：公司持有其 100%股权；

被担保方福州达城森实业有限公司为公司全资子公司，信用状况良好，不属于失

信被执行人。

7、最近一年又一期财务数据

截至 2023年 12 月 31日，资产总额 41,719,776.92 元，负债总额 20,094,067.77

元，净资产 21,625,709.15 元；2023 年 1-12 月营业收入 278,709,477.69 元，净利

润 2,632,021.13元。

截至 2024年 3月 31日，资产总额 40,676,851.98 元，负债总额 20,034,628.74

元，净资产 20,642,223.24 元；2024 年 1-3 月营业收入 228,531.14 元，净利润-

983,485.91元。

（四）公司名称：福州达源笙贸易有限公司

1、成立日期：2022 年 5月 9日；

2、注册资本：人民币 1,500万元；

3、注册地点：福建省福州市马尾区上岐路 1 号 6 号楼高创园数智中心 1 层-96

（自贸试验区内）；

4、法定代表人：李俊；

5、经营范围：一般项目：货物进出口；技术进出口；进出口代理；日用品批发；

供应链管理服务；五金产品批发；金属矿石销售；非金属矿及制品销售；金属材料销

售；金属制品销售；电气设备销售；建筑材料销售；肥料销售；建筑装饰材料销售；

高性能有色金属及合金材料销售；有色金属合金销售；煤炭及制品销售；日用品销售；

高品质特种钢铁材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7

6、股东情况：公司持有其 100%股权；

被担保方福州达源笙贸易有限公司为公司全资子公司，信用状况良好，不属于失

信被执行人。

7、最近一年又一期财务数据

截至 2023年 12 月 31日，资产总额 34,882,190.74 元，负债总额 20,043,591.77

元，净资产 14,838,598.97 元；2023年 1-12 月营业收入 67,049,216.63 元，净利润

-160,637.70元。

截至 2024年 3月 31日，资产总额 41,456,751.25 元，负债总额 27,189,595.51

元，净资产 14,267,155.74 元；2024 年 1-3 月营业收入 6,133,101.69 元，净利润-

571,443.23元。

（五）公司名称：福州锦森贸易有限公司

1、成立日期：2017 年 5月 23日；

2、注册资本：人民币 5,000万元；

3、注册地点：福州市马尾区江滨东大道108号福建留学人员创业园综合楼203(自

贸试验区内)；

4、法定代表人：李俊；

5、经营范围：一般项目：货物进出口；技术进出口；进出口代理；供应链管理

服务；五金产品批发；金属矿石销售；非金属矿及制品销售；金属材料销售；高性能

有色金属及合金材料销售；有色金属合金销售；金属制品销售；电气设备销售；电子

产品销售；汽车零配件批发；建筑材料销售；肥料销售；灯具销售；建筑装饰材料销

售；日用品批发；日用家电零售；家用电器销售；煤炭及制品销售；日用百货销售；

照明器具销售；针纺织品销售；针纺织品及原料销售；日用品销售；日用杂品销售；

服装服饰批发；鞋帽批发；高品质特种钢铁材料销售；畜牧渔业饲料销售；化工产品

销售（不含许可类化工产品）；工程塑料及合成树脂销售；食用农产品批发；豆及薯

类销售；谷物销售；农副产品销售；非食用植物油销售；橡胶制品销售；棉、麻销售；

食品经营（销售预包装食品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）。

6、股东情况：公司持有其 100%股权；

被担保方福州锦森贸易有限公司为公司全资子公司，信用状况良好，不属于失信

被执行人。

8

7、最近一年又一期财务数据

截至2023年12月 31日，资产总额 135,261,157.21元，负债总额 116,403,536.34

元，净资产 18,857,620.87 元；2023 年 1-12 月营业收入 270,937,499.89 元，净利

润-1,175,176.02元。

截至 2024年 3月 31日，资产总额 118,570,465.83元，负债总额 100,198,352.33

元，净资产 18,372,113.50 元；2024 年 1-3 月营业收入 30,697,345.13 元，净利润

-485,507.37元。

（六）公司名称：福建三木集团股份有限公司

1、成立日期：1992 年 10月 24日；

2、注册资本：人民币 46,551.957万元；

3、注册地点：福州市开发区君竹路 162 号；

4、法定代表人：林昱；

5、经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；土地整治服务；土地使用

权租赁；土地调查评估服务；房地产评估；房地产经纪；房地产咨询；非居住房地产

租赁；建筑材料销售；家用电器销售；电器辅件销售；家用电器制造；家用电器安装

服务；家用电器零配件销售；金属材料制造；金属材料销售；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；针纺织品及原料销售；针纺织品销售；金银制品销售；服装制造；

货物进出口；技术进出口；进出口代理；石油制品销售（不含危险化学品）（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：建设工程施工；

房地产开发经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

6、公司信用状况良好，不属于失信被执行人。

7、最近一年又一期财务数据

截至 2023 年 12 月 31 日，资产总额 9,876,335,805.30 元，负债总额

7,825,151,965.94 元，净资产 2,051,183,839.36 元；2023 年 1-12 月营业收入

13,912,210,132.70元，净利润-329,073,551.73 元。

截至 2024 年 3 月 31 日，资产总额 9,363,170,039.46 元，负债总额

7,275,530,785.19 元，净资产 2,087,639,254.27 元；2024 年 1-3 月营业收入

3,703,022,288.19元，净利润 36,455,414.91 元。

9

三、本次交易拟签署协议的主要内容

（一）公司为控股子公司福州轻工向兴业银行股份有限公司福州分行申请

12,000万元授信额度提供连带责任担保，担保期限为 2年。

（二）公司为控股子公司福州轻工向浙商银行股份有限公司福州分行申请 2,200

万元授信额度提供连带责任担保，担保期限为 1年。

（三）公司为控股子公司福州轻工向福建海峡银行股份有限公司申请 16,000万

元授信额度提供连带责任担保，担保期限为 1 年。

（四）公司为控股子公司福州轻工向中国进出口银行福建省分行申请 10,000万

元授信额度提供连带责任担保，担保期限为 2 年。

（五）公司为全资子公司福州达鑫隆向中国银行股份有限公司福州市分行申请

1,000万元授信额度提供连带责任担保，担保期限为 1年。

（六）公司为全资子公司福州达城森向中国银行股份有限公司福州市分行申请

1,000万元授信额度提供连带责任担保，担保期限为 1年。

（七）公司为全资子公司福州达源笙向中国银行股份有限公司福州市分行申请

1,000万元授信额度提供连带责任担保，担保期限为 1年。

（八）公司为全资子公司福州锦森向中国银行股份有限公司福州市分行申请

1,000万元授信额度提供连带责任担保，担保期限为 1年。

（九）公司向华夏银行股份有限公司福建自贸试验区福州片区分行申请 5,500万

元授信额度，由公司全资子公司长沙三兆实业提供保证担保，担保期限为 3年。

上述协议的保证范围为主合同项下的主债权本金、利息(含罚息、复利)、违约金、

损害赔偿金、债权人实现债权的费用等,具体条款以各方签署合同为准。

四、董事会意见

公司第十届董事会第二十四次会议审议通过《关于 2024年度担保计划的议案》，

董事会认为，上述担保计划是为了满足公司 2024年度经营过程中的融资需要，不会

对公司产生不利影响，不会影响公司持续经营能力。对全资子公司及控股子公司进行

担保时，公司作为控股股东对于公司全资子公司和控股子公司日常经营活动具有绝

对控制权，财务风险处于公司的可控范围之内，且具备良好的偿债能力，担保风险较

小，不会对公司及子公司生产经营产生不利影响，风险可控。对于向非全资子公司提

供的担保，公司和其他股东将按权益比例提供担保或者采取反担保等措施控制风险，

10

如其他股东无法按权益比例提供担保或提供相应的反担保，则将由非全资子公司提

供反担保。被担保人具备良好的偿债能力，担保风险较小，不会对公司生产经营产生

不利影响，风险可控。2024 年度担保计划不存在损害公司及广大投资者特别是中小

投资者利益的情况。

本次担保在公司 2024年度担保计划授权范围内。其中被担保方福州轻工为公司

控股子公司，福州达鑫隆、福州达城森、福州达源笙、福州锦森为公司全资子公司，

均系公司合并会计报告单位，主体财务结构健康，偿债能力良好，本次公司为福州轻

工、福州达鑫隆、福州达城森、福州达源笙、福州锦森提供保证担保，三木集团由子

公司为公司提供保证担保，是公司日常经营过程中的融资需要，担保风险可控，不会

影响公司持续经营能力，不存在损害上市公司和股东利益的情形。

五、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至 2024年 6月 17日，公司及控股子公司对外担保余额为 15,182万元；母公

司为全资子公司担保余额为 307,309 万元；母公司为控股子公司担保余额为 93,800

万元；公司上述三项担保合计金额为 416,291 万元，占公司最近一期经审计净资产

的比例为 268.82%。上述对外担保事项中，无逾期担保。

六、备查文件

（一）公司第十届董事会第二十四次会议决议；

（二）公司 2024 年第四次临时股东大会决议；

（三）公司本次交易的相关协议草案。

特此公告。

福建三木集团股份有限公司

                                                 董事会

2024年 6月 18日